(b) *Conditio potestativa* conjecta in voluntatem promittentis seu debitoris, actum facit nullum ac nugatorium; ceu, promitto dare centum, si voluero. Aliter sentiendum, si non ipsa obligatio, sed modus præstandi vel tempus in voluntatem promittentis conjicitur, e. g. dabo, si vel quando commodum erit; numerabo dotem, quantum visum fuerit; quo casu tandem devenitur ad arbitrium boni viri. *Conditio* conjecta in voluntatem vel actum tertii, potius casualis censenda est, ceu promitto dare, quantum Titius arbitratus fuerit; si Titius aut non velit, aut non possit arbitrari, contractus deficit, nec suppletur arbitrio boni viri.

(c) *Conditio impossibilis* ex natura, lege, aut facto, item repugnans substantiæ contractus, contractum reddit irritum (3); tum enim efficax voluntas aut consensus locum non habet.

(1) §. 4. I. de Verb. oblig.

(2) Si contractus solo consensu perficitur, isque consensus alligatus fuit conditioni, hac eveniente intelligi potest quomodo consensus conditionatus transeat in absolutum. At si actus non censetur perfectus, nisi traditione rei, ceu mutuum; tum solo eventu conditionis utique traditio facta non intelligitur, e. g. si navis ex Asia venerit, dabo mutuum. Disputant etiam hoc loco, an debitor sub conditione, solo istius eventu constituatur in mora, ita ut nulla hominis interpellatione opus sit.

(3) Illud singulare est ex vi legis positivæ, quod in testamentis et matrimoniis conditiones impossibiles habeantur pro non adjectis, nec vitient contractum, sed ipsæ vitientur; modo in matrimonio de præsentis ac seriæ voluntate contrahentis satis constat.

§. CXXXI. *Diei* nomine, qui contractui aliquando adjectus dicitur, intelligitur quodcumque temporis spatium, hora, mensis, annus, *a quo* vel incipiat obligatio, vel quo adveniente cesset; unde alius est dies tanquam *terminus a quo*, alius tanquam *terminus ad quem* perduret obligatio. *Certus* vocatur dies, si duo constant, et *quod sit* extiturus, et *quando sit* extiturus (1); secus incertus (2), ac *simpliciter incertus*, si ignoratur omnino, an aliquando sit extiturus; ac tum æquipollet conditioni de futuro contingente. Aliquando actui tacite inest dies, ut *qui Carthagine dari stipulatur, cum Romæ sit, tacite tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest* (3). Ex his concludes:

(a) Si dies pacto adjicitur tanquam *terminus a quo*, statim nascitur obligatio, non tamen exigi potest; id est, statim cedit dies, non tamen venit dies, quod intelligenti verba manifestum